
 

Vliv těžby surovin na ekonomiku státu                 1 

Pracovní list 
 

Vliv těžby surovin na ekonomiku státu 
 

BOHATÝ SEVER A CHUDÝ JIH 

Zkus napsat hypotézu, co by toto rčení mohlo znamenat v rámci celosvětového významu? 

 

 

 

 

 

Jak se pozná, že je stát vyspělý? Jaká jsou podle tebe kritéria či měřítka pro vyspělý stát? (vypiš 
alespoň 3 nápady)                                                                      

 

 

 

 

 

Co znamená zkratka HDP? Popiš vlastními slovy, případně doplň, co si myslíš, že vyjadřuje. 

 

 

 

 

 
  



 

Vliv těžby surovin na ekonomiku státu                 2 

 

Odpověď, co je HDP podle ATLASU: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co ovlivňuje HDP států? (vypiš alespoň 3 nápady)                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

Může HDP ovlivňovat těžba nerostných surovin? Proč ano a nebo proč ne?  

 

 

 

 
  



 

Vliv těžby surovin na ekonomiku státu                 3 

1. TABULKA 

Doplň postupně následující tabulku:  

1. Přečti si výrok a do sloupce “před prací s mapou” zapiš: 
○ pokud s výrokem souhlasíš, zapiš “ANO”, nebo ✓ 
○ pokud s výrokem nesouhlasíš, zapiš “NE”, nebo - 

2. Diskuse 
3. Ověř v Atlasu v mapě HDP a podle zjištěných údajů stejným způsobem vyplň sloupec “Po práci 

s mapou”. 
4. Porovnej údaje před a po použití mapy. Do sloupce “Doplněný/upravený výrok” zapiš opravený 

výrok v případě, že se ukázal jako nepravdivý (příp. další vysvětlení). 

 

Před prací s mapou Výrok Po práci s mapou Doplněný/upravený 
výrok 

 1. Nejvyšší HDP mají 
Monako a Katar.   

 
2. Sousední stát ČR 
s nejvyšší HDP je 
Rakousko. 

  

 
3. Česká republika patří 
mezi státy s nejnižším 
HDP v Evropě. 

  

 4. USA mají větší HDP 
než Kanada.   

 
5. Austrálie má 
srovnatelné HDP 
s Norskem. 

  

  



 

Vliv těžby surovin na ekonomiku státu                 4 

2. TABULKA 

Vypiš do tabulky státy, o kterých se píše v 1. tabulce. U států zapiš: 

1. hodnotu HDP (pomocí mapy HDP) a následně doplň jejich pořadí ve skupině 
2. hodnotu podílu těžby na HDP a světově významná naleziště nerostných surovin, které se zde 

vyskytují (pomocí mapy Těžba) 

 

Stát HDP Pořadí dle HDP Podíl těžby na 
HDP Surovina 

     

     

     

     

     

     

     

     



 

Vliv těžby surovin na ekonomiku státu                 5 

 

 

 

Najdi v mapě HDP  státy s nejnižším HDP na světě a vypiš 5 s nejnižší hodnotou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na kterém kontinentu se nacházejí tyto státy? Zkus popsat co nejkonkrétněji. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  



 

Vliv těžby surovin na ekonomiku státu                 6 

Reflexe              

Může HDP států ovlivňovat těžba nerostných surovin? Na co jsi přišel? 

 

 

 

 

 

 

 

Jak si nyní vysvětluješ BOHATÝ SEVER, CHUDÝ JIH? Našel jsi v mapě odpověď? 

 

 

 

 

 

 

 

A co Česká republika? (Patří mezi bohaté nebo chudé státy? Ovlivňuje těžba HDP? Co ovlivňuje 
nejspíš HDP ČR? Kde bys to ověřil? 

 


